
 

PERÚ 
Ministerio 
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles 

Dirección de Evaluación 
Ambiental para Proyectos  
de Infraestructura 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad” 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
[...]
del muelle, mediante dos (02) electrobombas de acero inoxidable con motor sumergido 
(potencia de 3 HP), protegidas por una malla Johnson para prefiltrar el agua de mar.  La 
capacidad de captación será de 4,6 L/s. 

 
Cuadro N° 10. Tratamiento de agua de mar de la PTAP 

Sistema de 
recepción Pretratamiento Tratamiento Postratamiento 

Dos (02) cisternas 
enterradas de 
concreto, de 
capacidad 40 m3 cada 
una 

- Filtración en serie 
02 filtros BIMEDIA 
con medios de arena 
(0,5 mm) y antracita 
(1 mm) 
02 filtros TURBIDEX 
con medio Turbidex 

- Dosificaciones: 
sulfato de aluminio, 
cloro, Metabisulfito 
de Sodio y Anti-
incrustante (AC1101) 

Ósmosis inversa24 
Microfiltración a través 
de filtros microporosos 
de 5 micras 
- Qa= 12,5 m3/h 
- Qp= 5 m3/h 
- El agua filtrada 

ingresa a dos (02) 
módulos 
permeadores en 
paralelo de 06 
membranas 
enrolladas en espiral 
cada una  

- T°operación: 10-45 
- Limpieza química  

 

El agua permeada 
luego de la ósmosis 
inversa pasa por el 
siguiente proceso: 
- Remineralización del 

agua permeada a 
través de filtros con 
material de calcita  

- Ajuste de pH:7 
Dosificación de soda 
(NaOH) con la 
finalidad de ajustar a 
/ el valor de pH 

- Desinfección 
mediante la adición 
de Hipoclorito de 
sodio para evitar la 
contaminación 
microbiana 

Nota: Qa: caudal de alimentación, Qp: capacidad de producción. 
Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
 

Figura N° 3:  Esquema de tratamiento en la PTAP 

 
ACC 1101: Antiincrustante 
*Agua requerida para realizar los retrolavados de la filtración en serie. 
**Agua requerida para preparación de reactivos y realizar los lavados químicos de las membranas. 

                                                           
24  Tipo de tratamiento seleccionado a través de un análisis de alternativas desarrollado en la MEIA-d TPGSM. 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

PERÚ Ministerio 
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles 

Dirección de Evaluación 
Ambiental para Proyectos  
de Infraestructura 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad” 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

62 
 

Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
 

Luego del tratamiento, el agua potable será conducida hacia un (01) tanque enterrado de 
concreto de 24 m3, desde donde será bombeada hacia una cisterna de 660 m3 mediante 
una tubería HDPE de 63 mm de diámetro, para su distribución en el TPGSM. 

 
Cuadro N° 11. Calidad de agua bruta de diseño y tratada de la PTAP 

Parámetro Agua bruta  
(diseño) 

Agua bruta  
(muestreo*) Agua tratada** 

T (°C) 15 – 25 s.i. s.i. 
pH s.i. s.i. 6,5-8,5 

SDT (ppm) < 35 500 s.i. < 350 mg/L*** 
SST (ppm) < 50 s.i. s.i. 

Turbidez (NTU) < 15 NTU 0,76 - 4,01 < 0,30 mg/L*** 
Cloruros (mg/L) s.i. 16 754 - 22869  

Aceites y grasas (mg/L) s.i. s.i. < 0,50 mg/L 
Hidrocarburos Totales de 

Petróleo (mg/L) 
< 0 ppm < 0,01 - 0,03 0,01 

DBO5 (mg/L) s.i. <= 2 s.i. 
DQO (mg/L) s.i. 72 - 79 s.i. 

Coliformes totales s.i. < 1,80 - 7,8 mg/L =< 1,8 NMP/ 100 
mL 

Coliformes termotolerantes s.i. < 1,80 - 2 mg/L =< 1,8 NMP/100 mL 
Antimonio (mg/L) s.i. 0,0005 - 0,1699 0,02 mg/L 
Arsénico (mg/L) s.i. < 0,00021 - 0,0156 0,01 mg/L 

Bario (mg/L) s.i. 0,0056 - 0,0188 0,7 mg/L 
Boro (mg/L) s.i. 2,838 - 8,327 1,5 mg/L 

Cadmio (mg/L) s.i. < 0,00024-0,001 0,003 mg/L 
Cianuro (mg/L) s.i. < 0,001 0,057 mg/L 
Cloro (mg/L) s.i. s.i. 0,7 mg/L 
Clorito (mg/L) s.i. s.i. 0,7 mg/L 
Clorato (mg/L) s.i. s.i. 0,05 mg/L 

Cromo total (mg/L) s.i. 0,006 - 0,1272 1 mg/L 
Flúor (mg/L) s.i. s.i. 0,001 mg/L 

Mercurio (mg/L) s.i. 0,0001 - 0,0005 0,02 mg/L 
Niquel (mg/L) s.i. 0,0032 - 0,0656 50 mg/L 

Nitratos (mg/L) s.i. 0,345 - 0,63 3 mg/L 
Nitritos (mg/L) s.i. < 0,0002 - 0,002 0,2 mg/L 
Plomo (mg/L) s.i. 0,0062 - 0,018 0,01 mg/L 
Selenio (mg/L) s.i. 0,0074 - 0,0634 0,01 mg/L 
Sodio (mg/L) s.i. 13 499 - 21 284  

Molibdeno (mg/L) s.i. 0,0126 - 0,0253 0,07 mg/L 
Uranio (mg/L) s.i. 0,0003 - 0,0041 0,015 mg/L 

Nota: T°C: temperatura en grados Celsius, pH: potencial de hidrógeno, SDT: sólidos disueltos totales, SST: sólidos 
suspendidos totales, DBO5: demanda bioquímica de oxígeno en 5 días, DQO: demanda química de oxígeno, ppm: partes 
por millón, NTU: unidad nefelométrica de turbidez, NMP: número más probable. 
s.i.: sin información  
* El muestreo se realizó el 2017, en época de verano e invierno. 
** Cumplirá con el Reglamento de la Calidad de Agua para Consumo Humano (D.S. N° 031-2010-SA). 
*** Parámetros que cumplirán esos valores, además del D.S. N° 031-2010-SA. 
Fuente: Expediente de la MEIA-d. 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

PERÚ Ministerio 
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles 

Dirección de Evaluación 
Ambiental para Proyectos  
de Infraestructura 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad” 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

63 
 

 
Se ha estimado que se generará 67 342,525 m3 al año de efluentes provenientes de la 
PTAP.  En el siguiente cuadro se indican las características de dicho efluente: 

 
Cuadro N° 12. Efluentes de la PTAP- Calidad 

Parámetro o Indicador Unidad Concentración 
Máxima LMP* 

Aceites y grasas mg/l <1 - 

Coliformes termotolerantes NMP/100ml 2 - 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg/l <20 - 
Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/l <40 - 

pH Unidad 7,97 6 - 9 
Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/l <150 150 

Temperatura °C 20 <35 
Sólidos Disueltos Totales g/l 59,317 <4** 

* De acuerdo con el Proyecto de decreto supremo que aprueba los límites máximos permisibles para efluentes de plantas 
desalinizadoras, publicado mediante R.M. Nº 031-2014-MINAM. 
** Incremento de sólidos totales disueltos (STD) respecto al contenido natural del mar. Tomando en cuenta las condiciones 
de estacionalidad y medido a nivel de fondo en el límite de la zona de mezcla. 
Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
 
El efluente de la PTAP total será dispuesta a través de una tubería de 110” de diámetro 
y 725 metros de longitud hacia la cámara de mezcla donde será mezclada 
mecánicamente mediante un mezclador mecánico con el agua residual tratada de la 
PTAR y posteriormente son bombeadas mediante electrobombas del tipo sumergibles 
para su disposición al emisario submarino. 
 
Las especificaciones de la PTAP sobre el consumo de energía y el suministro de aire de 
servicio son las siguientes: 
 
• Energía.- Consumo de 15,85 kW-h/mes.  La alimentación será a través del tablero 

general de fuerza y control de la PTAP, que se conectará a la red eléctrica del 
TPGSM. 

 
• Suministro de aire de servicio.- Se realizará a través de una compresora de 2 

HP de potencia. 
 
6.6.3. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) 

 
De acuerdo con lo señalado por el Titular en la MEIA-d TPGSM, se propone una PTAR 
para el tratamiento de las aguas residuales domésticas generadas en las oficinas 
administrativas y logísticas del TPGSM, a través del principio de lodos activados, bajo la 
modalidad de aireación extendida. La PTAP se ubicará en la zona central del TPGSM. 
 

Cuadro N° 13. Ubicación de los subcomponentes de la PTAR 

Subcomponente Punto 
Coordenadas UTM  

(WGS 84 – Zona 18 L) 
Este (m) Norte (m) 

Instalación PTAR 
1 360 358,28 8 474 087,33 
2 360 352,43 8 474 061,59 
3 360 346,09 8 474 063,03 

                                                           
25 De acuerdo al cuadro 3.9-25a de la DC-92 T-MEIAD-00055-2018.  

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

PERÚ Ministerio 
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles 

Dirección de Evaluación 
Ambiental para Proyectos  
de Infraestructura 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad” 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

64 
 

Subcomponente Punto 
Coordenadas UTM  

(WGS 84 – Zona 18 L) 
Este (m) Norte (m) 

4 360 351,94 8 474 088,77 

Cámara de mezclado 

1 360 360,16 8 474 095,62 
2 360 358,72 8 474 089,28 
3 360 352,38 8 474 090,72 
4 360 353,82 8 474 097,06 

Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
 
Las redes de alcantarillado descritas en el EIA-d del TPGSM serán conectadas a la 
PTAR. Para ello, se instalará una tubería de HDPE de 75 mm de diámetro y 406 m de 
longitud desde la cámara de bombeo N° 2 hacia la PTAR; y una tubería HDPE de 63 
mm de diámetro y 302 m de longitud desde la cámara de bombeo N° 1. 
 
Las características técnicas del tratamiento se muestran en los siguientes cuadros y en 
la Figura 4: 
 

Cuadro N° 14. Tratamiento del agua residual (línea de efluentes) en la PTAR 
Tecnología: Lodos activados (aireación y sedimentación)26 
Capacidad: 50 m3/día 
Carga: 12,5 kg DBO5/día y 25 kg DQO/día 

Cribado de 
sólidos gruesos Ecualización Biorreactor Sedimentador Desinfección y 

filtración 
Al llegar a la 
PTAR, el agua 
residual atraviesa 
una criba de 
limpieza manual 
- Q= 8 m3/h 
- Tipo: Canasta 
- Luz de paso: 17 

mm 

Será de fibra de 
vidrio y formará 
parte del módulo 
compacto de 
tratamiento 
- Tanque de 16 

m3  
- Inyección de 

aire 
- Periodo de 

retención de 8 
hr 

- Q= 2 m3/h @6m 
- Motor de 0,50 

HP 

Lugar donde se 
llevará a cabo la 
eliminación de la 
materia orgánica 
- Estanque de 

aireación de 42 
m3 

- Oxígeno 
suministrado por 
difusores de 
burbuja fina 

- Residencia 
hidráulica de 22 hr 

- Residencia de 
microorganismos 
mayor a 20 días 

Separa los lodos 
del agua tratada 
por diferencia de 
densidad, para 
reconducirlos 
hacia el estanque 
de aireación 
 
El sistema 
también contará 
con un 
desnatador que 
separará las 
espumas, aceites 
y grasas no 
degradados, que 
retornarán al 
estanque de 
aireación para su 
degradación final 

Mediante una 
bomba se aplica 
hipoclorito de 
sodio al agua 
clarificada para 
eliminar los 
microorganismos 
patógenos 
 
El agua 
desinfectada 
llegará al sistema 
de filtración 
(retiene los 
huevos de 
helmintos), 
conformado por 
un tanque de 
paso, dos 
bombas 
alternantes de 
alimentación y un 
filtro multimedia 
 
Finalmente, se 
aplicará la 
desinfección UV 
al agua residual 
tratada, mediante 
dos lámparas de 
45 vatios  

Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
Nota: La operación será de 24 horas. DBO5: demanda bioquímica de oxígeno en 5 días, DQO: demanda química de oxígeno, 
Q: caudal. 

                                                           
26  Tipo de tratamiento seleccionado a través de un análisis de alternativas desarrollado en la MEIA-d TPGSM. 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

PERÚ Ministerio 
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles 

Dirección de Evaluación 
Ambiental para Proyectos  
de Infraestructura 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad” 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

65 
 

 
El agua residual tratada será conducida desde la salida de la PTAR hacia una (01) 
cisterna enterrada de concreto armado de 126 m3, desde donde será bombeada para su 
reúso en el riego de áreas verdes y lavado. El agua residual tratada en exceso será 
conducida hacia una cámara de mezclado de concreto, junto con el efluente de la PTAP, 
desde donde serán bombeadas hacia el emisario submarino para su disposición final. 

 
Cuadro N° 15. Tratamiento del agua residual (línea de lodos) en la PTAR 

Tecnología: Filtro prensa 
Producción: 0,35 m3/día (0,6% de sequedad) 

Almacenamiento Deshidratación Disposición 
intermedia Disposición final 

El lodo excedente del 
tratamiento biológico 
será conducido hacia 
un tanque de 
polietileno de 2,5 m3 

Mediante un filtro 
prensa de 1,25 m2 y 8 
cámaras, que permitirá 
obtener 315 L/mes de 
lodos al 20% de 
sequedad 

Sacos o tolvas Relleno de seguridad 
(EO-RS)27 

Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
 

Figura N° 4. Esquema de tratamiento en la PTAR 

 
Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
 

Cuadro N° 16. Calidad de agua bruta y tratada de la PTAR 

Parámetro Agua bruta  
(diseño) 

Agua bruta  
(muestreo*) 

Agua  
tratada** 

T°C 20 14,8 <35 
pH 6,8 8,48 6,5-8,5 

SST (mg/L) 250  28 150 
Aceites y grasas (mg/L) 30 5  20 

DBO5 (mg/L) 250 72 100 
DQO (mg/L) 500 165 200 

Coliformes totales (NMP/100 mL) s.i. 70 000 s.i. 
Coliformes termotolerantes 

(NMP/100 mL) 1X107 70 000 1 000*** 

Fuente: Expediente de la MEIA-d. 
Nota: T°: temperatura en grados Celsius, pH: potencial de hidrógeno, SST: sólidos suspendidos totales, DBO5: demanda 
bioquímica de oxígeno en 5 días, DQO: demanda química de oxígeno, NMP: número más probable. 
s.i.: sin información  
* El muestreo se realizó el 2017, en época de verano. 
** Cumplirá con los límites máximos permisible (LMP) para PTAR doméstica o municipal (D.S. N° 003-2010-MINAM) 
*** Para uso en la agricultura (Tabla 1 de las “Directrices sanitarias sobre el uso de aguas residuales en agricultura y 
acuicultura” - OMS). 
 

                                                           
27  Deberá ser una empresa autorizada por la normativa vigente en materia de residuos sólidos. 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

PERÚ Ministerio 
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles 

Dirección de Evaluación 
Ambiental para Proyectos  
de Infraestructura 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad” 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

66 
 

Las especificaciones de la PTAR sobre el consumo de energía y el suministro de aire 
de servicio son las siguientes: 

 
• Energía. - Consumo de 5 905,4 kW-h/mes.  La alimentación será a través del 

tablero general de fuerza y control de la PTAR, que se conectará a través de la red 